UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UnB

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - ICS
DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LATINOS-AMERICANOS

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS

 ÁREA DE CONCENTRAÇÃO ESTUDOS COMPARADOS SOBRE AS AMÉRICAS

EDITAL Nº. 05/2020

SELEÇÃO DE CANDIDATOS/AS ESTRANGEIROS/AS NÃO RESIDENTES NO
PAÍS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS
SOCIAIS - ESTUDOS COMPARADOS SOBRE AS AMÉRICAS PARA OS
CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO PARA O PRIMEIRO
SEMESTRE LETIVO DE 2021

PREÂMBULO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais – Estudos
Comparados sobre as Américas, no uso de suas atribuições legais, torna público e
estabelece o Edital nº 05/2020, de retificação do Edital nº 03/2020, nos itens a seguir
descritos, mantendo inalterados os demais itens do edital.

Item 4.1

Onde se lê:

4.1. As inscrições para o processo seletivo de candidatos/as estrangeiros/as não residentes
no país ao curso de Mestrado Acadêmico e Doutorado do Programa de P ó s Gradua ção
em Ciências Sociais Estudos Comparados sobre as Américas, para o Primeiro Semestre
Letivo de 2021, deverão ser efetuadas por meio do sistema de submissão do s ítio
https://inscricaoposgraduacao.unb.br a partir de 00h01min do dia 25 de outubro de 2020
até às 23h59min do dia 25 de novembro de 2020 (hor á rio oficial de Brasília/DF). Será
admitida a inscrição somente via internet.

Leia-se:

4.1. As inscrições para o processo seletivo de candidatos/as estrangeiros/as não residentes
no país ao curso de Mestrado Acadêmico e Doutorado do Programa de Pós-Graduação
em Ciências Sociais - Estudos Comparados sobre as Américas, para o Primeiro Semestre
Letivo de 2021, deverão ser efetuadas por meio do sistema de submissão do sítio
https://inscricaoposgraduacao.unb.br a partir de 00h01min do dia 22 de fevereiro de
2021 até às 23h59min do dia 31 de março de 2021 (horário oficial de Brasília/DF). Será
admitida a inscrição somente via internet.

Item 4.10

https://inscricaoposgraduacao.unb.br/
https://inscricaoposgraduacao.unb.br/

Onde se lê:

4.10. A admissão dos/das candidatos/as selecionados no curso se concretizará pelo seu
registro na Secretaria de Administração Acadêmica (SAA). No ato do registro os/as
candidatos/as deverão apresentar os seguintes documentos: cópias simples dos diplomas
de curso superior para os aprovados ao Mestrado e de curso de mestrado para os
aprovados no doutorado; Registro; Registro Nacional de Estrangeiro (RNE), página de
identificação do passaporte acompanhado do visto, e documento com o nome dos pais do
candidato. Segundo o Art. 10 do Decreto 9094 de 17/07/2017, “A apresentação de
documentos por usuários dos serviços públicos poderá ser feita por meio de cópia
autenticada, dispensada nova conferência com o documento original.”

Leia-se:

4.10. A admissão dos/das candidatos/as selecionados no curso se concretizará pelo seu
registro na Secretaria de Administração Acadêmica (SAA). No ato do registro os/as
candidatos/as deverão apresentar os seguintes documentos: cópia simples do diploma de
curso superior e do histórico escolar para os aprovados no Mestrado; cópia simples
do diploma de Mestrado e do histórico escolar para os aprovados no Doutorado;
Registro Nacional de Estrangeiro (RNE), página de identificação do passaporte
acompanhado do visto, e documento com o nome dos pais do candidato. Segundo o Art.
10 do Decreto 9094 de 17/07/2017, “A apresentação de documentos por usuários dos
serviços públicos poderá ser feita por meio de cópia autenticada, dispensada nova
conferência com o documento original.”

Brasília, DF, 18 de dezembro de 2020

Prof. Dr. Moisés Villamil Balestro
Coordenador do Programa de Pós Graduação em Ciências Sociais

Estudos Comparados sobre as Américas
Departamento de Estudos Latino Americanos

Instituto de Ciências Sociais
Universidade de Brasília